PAGE
2

              П Р О Т О К О Л  №  1

  заседания "Комиссии Государственного Учреждения - Отделения Пенсионного Фонда Российской Федерации                       по Кабардино - Балкарской Республике по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию  конфликта интересов".

23 марта 2017 г.

   гор. Нальчик

Присутствовали:

- председатель Комиссии

- секретарь Комиссии
Члены Комиссии
Приглашенные:
1. Начальник Управления ПФР ГУ-ОПФР;

2. Начальник Управления ПФР ГУ;
3. Заместитель начальника Управления ПФР ГУ-ОПФР по КБР;
4. Заместитель руководителя клиентской службы (на правах отдела) Управления ПФР ГУ-ОПФР по КБР;
5. Начальник Управления ПФР ГУ - ОПФР по КБР;
6. Начальник Управления ПФР ГУ-ОПФР по КБР;
7. Начальник Управления ПФР ГУ-ОПФР по КБР;

8. Заместитель начальника Управления ПФР ГУ-ОПФР по КБР;
9. Начальник Управления ПФР ГУ-ОПФР;
10. Начальник Управления ПФР ГУ-ОПФР по КБР;

11. Начальник Управления ПФР ГУ-ОПФР по КБР;
12. Заместитель начальника юридического отдела ГУ-ОПФР по КБР.
            Основание для проведения заседания Комиссии:
    Представление управляющим ГУ - Отделения ПФР по КБР                             на рассмотрение Комиссии ГУ - ОПФР по КБР по соблюдению  требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов материалов, касающихся урегулирования конфликта интересов работниками ГУ-ОПФР по КБР, состоящих в родстве или свойстве                              с работниками ГУ-ОПФР по КБР, находящимися  у них в прямом подчинении  или подконтрольности - письмо Прокуратуры Кабардино-Балкарской Республики от 21.01.2017г. № 86-14-2017; письмо ГУ-ОПФР                     по КБР от 20.02.2016г. № 02-51/1744; служебные записки руководителей структурных подразделений о наличии у работников родственных связей

         в ГУ-ОПФР по КБР.
    Данные материалы направлены на рассмотрение Комиссии для дачи оценки и принятия решения в сложившейся в ГУ – ОПФР по КБР ситуации                  по соблюдению  требований постановления Правительства РФ от 05.07.2013
года № 568 «О распространении на отдельные категории граждан ограничений, запретов и обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции" в редакции Постановления Правительства Российской Федерации  от 28.06.2016г. № 594 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам предотвращения и урегулирования конфликта интересов», которым расширен установленный для работников системы ПФР перечень ограничений, запретов и обязанностей, к числу которых отнесен запрет на осуществление трудовой деятельности работником, находящимся                            в отношениях близкого родства или свойства с другим работником, если осуществление трудовой деятельности связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому,
(подпункт «в» пункта 10 Постановления Правления ПФР от 11.06.2013г.                 № 137п  в редакции Постановления Правления ПФР от 11.05.2016г.                      № 420п).
          На заседании Комиссии были заслушаны:
 -  Председатель Комиссии разъяснила требования постановления  Правительства РФ от 05.07.2013 года № 568 «О распространении                                     на отдельные категории граждан ограничений, запретов и обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции"                       в редакции Постановления Правительства Российской Федерации                              от 28.06.2016г. № 594 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам предотвращения                       и урегулирования конфликта интересов», которым расширен установленный для работников системы ПФР перечень ограничений,
запретов и обязанностей, к числу которых отнесен запрет на осуществление трудовой деятельности работником, находящимся  в отношениях близкого родства или свойства с другим работником, если осуществление трудовой деятельности связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому.

      Также Председатель Комиссии ознакомила членов Комиссии с письмом-ответом Прокуратуры Кабардино-Балкарской Республики от 20.01.2017г.                            № 86-14-2017г., которое направлено в ГУ-ОПФР по КБР на письмо –обращение управляющего ГУ-ОПФР по КБР от 01.12.2016г.                                        № 02-43/12571 дать правовую оценку вынесенного Комиссией                             ГУ-ОПФР по КБР по соблюдению требований к служебного поведения                     и урегулирования конфликта интересов решения от 29.11.2016г. (протокол № 5 от  29.11.2016г.).
      В этой связи, мы должны сейчас определить факт наличия конфликта интересов или возможности его возникновения отдельно по каждому работнику и вынести решение  с рекомендациями руководству ГУ-ОПФР                     по КБР, с учетом правовой оценки прокуратуры КБР и требований вышеуказанных Постановлений Правительства Российской Федерации                      в разрешении возникшей ситуации, когда работники, замещающие должности в территориальных органах ПФР не могут осуществлять трудовую деятельность в случае близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с  работником соответствующего фонда, если осуществление трудовой деятельности связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому.
     Были опрошены приглашенные работники и руководители структурных подразделений, так:
1.  Руководитель структурного подразделения  ГУ-ОПФР по КБР,                 у которой родной брат  работает в этом же управлении  в качестве оператора котельной.
   Она пояснила, что брат принят на период отопительного сезона и будет уволен 15.04.2017г. и впредь она будет иметь ввиду требования постановления Правительства № 568 от 05.07.2013г. о запрете на работу  с родственниками, которые должны находиться у нее в подконтрольности.
              Комиссия приняла единогласно решение, что конфликт интересов присутствует и предложила урегулировать его, исключив ситуацию подконтрольности.
2.  Руководитель структурного подразделения ГУ-ОПФР по КБР,                у которой в этом же Управлении работает супруг на должности рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту здания                       (3 разряда).
    Она пояснила, что супруг работает более 10 лет, он пришел на работу, когда она была простым специалистом.
    Комиссия единогласно приняла решение о наличии конфликта интересов и предложила Щукиной Н.В. урегулировать его, исключив ситуацию подчиненности и подконтрольности
3.  Заместитель руководителя структурного подразделения  ГУ-ОПФР по КБР, у которой родная сестра работает в этом  же структурном подразделении на должности старшего специалиста в отделе структурного подразделения.
         Она пояснила, что когда сестра принимала на работу, таких запретов  на совместную работу родственников не было.
                 Комиссия единогласно приняла решение, что конфликт      интересов присутствует и его необходимо урегулировать, путем изменения служебного положения.
 4. Заместитель руководителя  отдела структурного подразделения  ГУ-ОПФР по КБР, у которой родная сестра работает в этом                                          же структурном подразделении на должности главного специалиста - эксперта  отдела.
       Она пояснила, что с работой в районе очень сложно и определиться в создавшейся ситуации не просто.
     Комиссия приняла единогласно решение о наличии конфликта интересов и предложила исключить его.
4. Руководитель структурного подразделения  ГУ-ОПФР по КБР,                     у которой родной сын работает в этом же подразделении                    на должности начальника отдела
                   Она пояснила, что не согласна с позицией законодателя                 и прокуратуры КБР по разрешении конфликта интересов путем   изменения должностного положения, так как сын  работает добросовестно и показатели у него по работе высокие, никаких претензий со стороны проверяющих  и  руководства ГУ-ОПФР                     по КБР к его работе не было. Он добросовестно исполняет свои должностные обязанности и соблюдает трудовую дисциплину.
                  Комиссия единогласно приняла решение о наличии конфликта интересов и предложила руководителю урегулировать его путем исключения подконтрольности  и подчиненности.
   6.  Руководитель структурного подразделения   ГУ-ОПФР по КБР,          у которой  родная сестра работает в этом же управлении                                на должности руководитель отдела.

              Она пояснила, что ее сестра работает более 10 лет, она единственный специалист, который несет на себе весь объем работы отдела, знает нормативную базу, умело применяет ее на практики, ведет контроль за поступающими документов, принципиально подходит к их обработке  и  решению по ним вопросов, которые впоследствии проверяются  контролерами.
        Комиссия единогласно приняла решение, что в данной ситуации конфликт интересов присутствует и предложила  урегулировать его путем исключения подчиненности и подконтрольности.
          7.  Руководитель структурного подразделения  ГУ-ОПФР по КБР,                        у которой супруга родного сына работает  в этом же структурном подразделении на должности специалиста – эксперта отдела.
                     Она пояснила, что понимает сложившуюся ситуацию                                                     и требования Постановлений Правительства РФ и предпримет все меры для урегулирования конфликта  интересов.
                   Комиссия приняла единогласно решение о наличии конфликта интересов и предложила урегулировать его путем исключения подчиненности и подконтрольности.
          8. Руководитель структурного управления ГУ-ОПФР по КБР,                          у которого родная дочь –  работает в этом же управлении                      на должности  специалиста – эксперта отдела.
                     Он пояснил, что понимает сложившуюся ситуацию, требования нормативных документов, запрещающих работу                     с лицами, состоящими в родстве и свойстве, которые находятся                        в непосредственной подчиненности и подконтрольности, ознакомлен с постановлениями Правительства, регулирующими данные вопросы и  примет меры к исключению конфликта интересов.
               Комиссия единогласно приняла решение, что конфликт интересов присутствует и предложила исключить его.
               9. Заместитель руководителя отдела Отделения ГУ-ОПФР по КБР, у которой родная сестра работает в этом же отделе на должности ведущего специалиста – эксперта.

                      Она пояснила, что они с сестрой  на работу в ГУ-ОПФР                   по КБР поступали одновременно, не находились в подчинении одна у другой и когда сестра оказалась  у нее в подчинении на тот
             момент не было требований, запрещающих работу родственников, находящихся в подчинении и подконтрольности.
                    Руководитель отдела ГУ-ОПФР по КБР пояснила Комиссии, что в отделе два заместителя начальника и можно решить этот вопрос  с подчиненностью и что в настоящее время ее сестра  находится в отпуске по уходу за ребенком по 11 августа 2017г.
                Комиссия единогласно приняла решение, что конфликт интересов присутствует и рекомендовала работнику  принять меры по его урегулированию путем изменения служебного положения в части подчиненности и подконтрольности.
              10. Руководитель структурного подразделения ГУ-ОПФР по КБР, у которой в этом же Управлении работает родной сын                              на должности старшего специалиста отдела.
             Своевременно предупрежденная о заседании Комиссии руководитель структурного подразделения не явилась на заседание Комиссии в связи с нахождением в краткосрочном трудовом отпуске за пределами Республики, вопрос был рассмотрен без ее участия.
                     Комиссия единогласно приняла решение о наличии конфликта интересов, и, учитывая тот факт, что ранее на заседании Комиссии 29.11.2016г.  (протокол № 5) этот вопрос решался                                    в ее присутствии и с учетом представленных на Комиссию материалов руководителем ГУ-ОПФР по КБР, рекомендовать ей урегулировать конфликт интересов путем исключения непосредственной подчиненности и подконтрольности.
        11.  Заместитель руководителя  структурного подразделения                      ГУ - ОПФР по КБР, у которого в этом же управлении работает родной брат на должности старшего специалиста отдела.
     Своевременно предупрежденный о дате заседания Комиссии на заседание Комиссии не явился.
Комиссия единогласно приняла решение о наличии конфликта интересов, и, учитывая тот факт, что ранее на заседании Комиссии 29.11.2016г.  (протокол № 5) этот вопрос решался в его присутствии,                        и, с учетом представленных на Комиссию материалов руководителем           ГУ-ОПФР по КБР, рекомендовать урегулировать конфликт интересов путем исключения непосредственной подчиненности                                                  и подконтрольности.
          12.  Руководитель структурного подразделения  ГУ-ОПФР по КБР, у которой родной брат  работает в качестве оператора котельной,
             на заседание Комиссии не явилась по причине болезни.
                 О дате заседания Комиссии руководитель была своевременно предупреждена.
          Комиссия единогласно приняла решение о наличии конфликта интересов, и, с учетом представленных на Комиссию материалов руководителем ГУ-ОПФР по КБР, рекомендовала  руководителю урегулировать конфликт интересов путем исключения непосредственной подчиненности и подконтрольности.
        Данное решение в отношении работников
стало возможным также и в связи с тем, что все они  ранее, 21.07.2016г,

          были ознакомлены под роспись с Постановлениями Правительства
          РФ от 05.07.2013 года № 568

«О распространении на отдельные категории граждан ограничений, запретов и обязанностей, установленных Федеральным законом                                «О противодействии коррупции"  в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 28.06.2016г. № 594 «О внесении изменений                      в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам предотвращения и урегулирования конфликта интересов», которым расширен установленный для работников системы ПФР перечень ограничений, запретов и обязанностей, к числу которых отнесен запрет                на осуществление трудовой деятельности работником, находящимся                      в отношениях близкого родства или свойства с другим работником, если осуществление трудовой деятельности связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому и обязаны были решить свои вопросы в соответствии с требованиями вышеуказанных нормативных актов.
      Выслушав мнения, суждения членов Комиссии и объяснения приглашенных на заседание вышеуказанных работников,                                          Комиссия простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии, руководствуясь подпунктом «б» пункта 21.1. Постановления Правления ПФР от 11.06.2013г. № 137п                         в редакции Постановления Правления ПФР от 11.05.2016г. № 420п,  приняла решение  признать, что при исполнении вышеперечисленными работниками ГУ-ОПФР по КБР:

должностных обязанностей, присутствует конфликт интересов, в связи с чем,

необходимо:

1. Обязать вышеперечисленных работников ГУ-ОПФР по КБР                         в срочном порядке урегулировать конфликт интересов путем изменения должностного или служебного положения лица, являющегося стороной конфликта интересов.
2.
Рекомендовать Управляющему  ГУ - ОПФР по КБР принять  меры дисциплинарного взыскания, предусмотренные законодательством к стороне конфликта интересов, не принявшей меры по его урегулированию, вплоть до расторжения трудового договора.

    При решении вопроса об урегулировании конфликта интересов лиц, замещающих должности руководителей управлений в городах и районах, согласно разъяснению Прокуратуры Кабардино-Балкарской Республики, необходимо иметь в виду, что все работники организации (подразделения), независимо от непосредственной подчиненности, подконтрольны руководителю организации (подразделения). В организации (подразделении) не могут работать родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей руководителя организации (подразделения), если осуществление трудовой деятельности связана с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому.
Протокол заседания Комиссии, согласно п. 27 Положения о Комиссиях территориальных органов Пенсионного фонда Российской Федерации                      по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, направить Управляющему ГУ-ОПФР по КБР.